
全 国 銀 行 預 金 ・ 貸 出 金 等 速 報 （ 2026年1月末 ）
    （ 2026．2．6 ）

      一般社団法人全国銀行協会 　パブリック・リレーション部

１．預金・譲渡性預金・貸出金月末残高   （単位=金額：億円､比率：％､△印は減）

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

前 月 比

前年同月比

(注) １．全国銀行とは､都市銀行5行（みずほ・三菱ＵＦＪ・三井住友・りそな・埼玉りそな）､地方銀行61行､地方銀行Ⅱ（第二地方銀行協会加盟の地方銀行）35行、

(注)  信託銀行4行（三菱ＵＦＪ信託・みずほ信託・三井住友信託･野村信託）､SBI新生銀行、あおぞら銀行の107行である。

(注) ２．本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。

(注) ３．残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。

(注) ４．実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

(注) ５．2026年1月1日に八十二銀行と長野銀行が合併して八十二長野銀行が発足し、全国銀行は107行、地方銀行は61行、地方銀行Ⅱは35行になった。

(注) ５．2026年1月分の前月比、前年同月比を次のとおり算出。

(注)   (1) 地方銀行の前月計数に旧長野銀行の計数を加算し、当月計数と比較。

(注)   (1) 地方銀行の前年同月計数に、旧長野銀行の計数を加算し、当月計数と比較。

(注)   (2) 地方銀行Ⅱの前月計数から、旧長野銀行の計数を差し引き、当月計数と比較。

(注)   (2) 地方銀行Ⅱの前年同月計数から、旧長野銀行の計数を差し引き、当月計数と比較。

２．実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移
(１)実質預金 (２)債券純発行高

(３)貸出金 (４)信託勘定(注)

(注) １．信託勘定（6行：三菱ＵＦＪ信託、みずほ信託、三井住友信託、野村信託、三井住友銀行、りそな銀行）の貸付信託等とは､「貸付信託」+「金銭信託」+ 「年金信

        託」 +「財産形成給付信託」の合計である。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

総 預 金

譲 渡 性 預 金

貸 出 金

債券純発行高

4,793,940

76,572

△1,087

9,493,354 4,793,273

2026.1

2025.1

11

2025.8

9

10

11

12

2026.1

2025.1

2024.1

9,494,429

36,384

116,412

3.6 

4.7 

3.4 

2024.1

（ 107行 ） 増 減 率

0.4

1.2

12

2025.8

9

10

増 減 率（ 5行 ） （ 61行 ） （ 35行 ） （ 4行 ）増 減 率 増 減 率 増 減 率

1.6

△ 0.0

3,358,471

△17,133

69,662

△ 0.5

2.1

△12,099

2,799

713,531

△5,864

19,554

△ 0.8

2.8

△ 2.6

0.6

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 貸  付  信  託  等

449,970

貸    出    金

3.4 

3.7 

3.8 

3.6 

△1.9 

△0.8 

0.1 

1.1 

3.7 

2.8 

3.3 

3.0 

3.0 

3.0 

2.5 

6.5 

3.5 

4.3 

4.2 

4.6 

4.2 

4.3 

4.4 

4.2 

3.3 

3.7 

3.7 

4.1 

3.7 

4.0 

4.2 

2.5 

2.9 

1.3 

0.9 

3.4 

2.7 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

･･･ 

△4.2 

△1.4 

7.0 

1.2 

8.6 

19.2 

3,358,174

11.1 

14.9 

713,421 449,969

△5,913 △ 0.8 △12,098 △ 2.635,958 0.4 76,209 1.6 △17,148 △ 0.5

119,112 1.3 1,274 0.0 69,853 2.1 19,575 2.8 2,925 0.7

276,389 106,352 88,609 9,984 35,282

1,598 0.6 7,110 7.2 △4,806 △ 5.1 △592 △ 5.6 △1,559 △ 4.2

22,570 8.9 9,904 10.3 △2,034 △ 2.2 △3,808 △ 27.6 12,466 54.6

6,293,177 2,474,503 2,769,354 588,890 310,661

9,433 0.2 4,553 0.2 8,265 0.3 △35 △ 0.0 △4,225 △ 1.3

217,988 3.6 61,293 2.5 116,056 4.4 2,648 0.9

-             -             -

- -             -        -             -        -

            -        -

            -             -

            -        -- -             -        -             -        -

都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行

            -        -             -        -

23,694 4.2

全  国  銀  行 都  市  銀  行 地  方  銀  行 地  方  銀  行  Ⅱ 信  託  銀  行 全  国  銀  行

1.3 0.2 1.8 2.4 0.4 -

1.5 0.6 1.8 2.1 2.3 -

1.5 0.6 1.6 1.8 2.5 -

1.3 0.0 2.1 2.8 0.7 -

1.0 1.8 △2.2 

-

2.3 3.5 

1.7 

1.9 2.5 -

全  国  銀  行

8.5 

1.3 0.4 1.6 2.0 

-

実 質 預 金

3.0 3.3 1.7 

0.8 -

1.9 1.2 1.7 

- 1 -



３．貸出金における債権流動化額等の調整後残高 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

特 殊 要 因

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

債 権
流動化額(B)

前年同 月比
増 減 額

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 額

6,295,077 218,388 3.6           2,200 6,297,277 220,588 3.6           77,100 12,200

2,936,732 78,638 2.8           1,700 2,938,432 80,338 2.8           74,900 11,000

2,474,503 61,293 2.5           500 2,475,003 61,793 2.6           70,100 7,400

2,769,454 116,056 4.4           600 2,770,054 116,656 4.4           2,000 1,400

588,890 23,694 4.2           △100 588,790 23,594 4.2           200 △200

(注) １．総貸出残高（Ａ）とは、｢国内貸出残高｣＋｢ユーロ円ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣＋｢外貨ｲﾝﾊﾟｸﾄ･ﾛｰﾝ残高｣の合計である。

      ２．特殊要因の債権流動化額等（Ｂ）とは、次の(1)・(2)の１年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。

        (1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額

      ３．「都市銀行等」とは、都市銀行（5行）、信託銀行（4行）、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

４．貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移 （単位=金額：億円、比率：％、△印は減）

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

前年同 月比
増 減 率

6,143,766 3.5           2,860,501 2.7           2,408,972 2.8           2,700,790 4.3           582,474 3.7           

6,158,153 3.7           2,868,818 3.2           2,410,668 3.2           2,705,240 4.2           584,094 3.7           

6,180,191 3.8           2,872,367 3.1           2,418,243 3.1           2,723,145 4.6           584,678 4.1           

6,218,643 3.7           2,892,194 3.2           2,431,976 3.1           2,738,962 4.2           587,486 3.7           

6,287,744 3.8           2,937,529 3.2           2,470,751 3.0           2,757,277 4.4           592,937 3.9           

6,297,277 3.6           2,938,432 2.8           2,475,003 2.6           2,770,054 4.4           588,790 4.2           

r 6,082,989 4.8           2,862,995 5.8           2,413,310 6.5           r 2,649,325 4.2           570,668 2.5           

r 5,806,571 3.4           2,706,321 3.5           2,259,942 3.3           r 2,542,984 3.3           557,264 3.0           

(注) １．本表における前年同月比は、上記３．の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を 差し引いた額とを比較

     　 して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

(注) ２．記載例：「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

2024.1

都 市 銀 行

2025.8

9

都 市 銀 行 等

地 方 銀 行 Ⅱ

12

2026.1

2025.1

総  貸  出  残  高  (Ａ) 調  整  後  貸  出  残  高  (Ａ)＋(Ｂ)

10

11

<参 考>
Ｃ  Ｐ  保  有  残  高

全  国  銀  行 都 市 銀 行 等 都 市 銀 行 地 方 銀 行

地 方 銀 行 Ⅱ

地 方 銀 行

全 国 銀 行

- 2 -


