

全国銀行預金・貸出金等速報 (2026年1月末)

(2026.2.6)

一般社団法人全国銀行協会 パブリック・リレーション部

1. 預金・譲渡性預金・貸出金月末残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	全国銀行		都市銀行		地方銀行		地方銀行II		信託銀行	
	(107行)	増減率	(5行)	増減率	(61行)	増減率	(35行)	増減率	(4行)	増減率
総預金	9,494,429		4,793,940		3,358,471		713,531		449,970	
前月比	36,384	0.4	76,572	1.6	△17,133	△0.5	△5,864	△0.8	△12,099	△2.6
前年同月比	116,412	1.2	△1,087	△0.0	69,662	2.1	19,554	2.8	2,799	0.6
実質預金	9,493,354		4,793,273		3,358,174		713,421		449,969	
前月比	35,958	0.4	76,209	1.6	△17,148	△0.5	△5,913	△0.8	△12,098	△2.6
前年同月比	119,112	1.3	1,274	0.0	69,853	2.1	19,575	2.8	2,925	0.7
譲渡性預金	276,389		106,352		88,609		9,984		35,282	
前月比	1,598	0.6	7,110	7.2	△4,806	△5.1	△592	△5.6	△1,559	△4.2
前年同月比	22,570	8.9	9,904	10.3	△2,034	△2.2	△3,808	△27.6	12,466	54.6
貸出金	6,293,177		2,474,503		2,769,354		588,890		310,661	
前月比	9,433	0.2	4,553	0.2	8,265	0.3	△35	△0.0	△4,225	△1.3
前年同月比	217,988	3.6	61,293	2.5	116,056	4.4	23,694	4.2	2,648	0.9
債券純発行高	-		-		-		-		-	
前月比	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
前年同月比	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 1. 全国銀行とは、都市銀行5行(みずほ・三菱UFJ・三井住友・りそな・埼玉りそな)、地方銀行61行、地方銀行II(第二地方銀行協会加盟の地方銀行)35行、信託銀行4行(三菱UFJ信託・みずほ信託・三井住友信託・野村信託)、SBI新生銀行、あおぞら銀行の107行である。

2. 本計数は、特別国際金融取引勘定を含まない国内全店舗分の概算である。

3. 残高は、単位未満を切捨て、増減額および増減率は単位未満を四捨五入。

4. 実質預金とは、総預金から現金中の小切手・手形金額を差し引いたものである。

5. 2026年1月1日に八十二銀行と長野銀行が合併して八十二長野銀行が発足し、全国銀行は107行、地方銀行は61行、地方銀行IIは35行になった。

2026年1月分の前月比、前年同月比を次のとおり算出。

(1) 地方銀行の前月計数に旧長野銀行の計数を加算し、当月計数と比較。

地方銀行の前年同月計数に、旧長野銀行の計数を加算し、当月計数と比較。

(2) 地方銀行IIの前月計数から、旧長野銀行の計数を差し引き、当月計数と比較。

地方銀行IIの前年同月計数から、旧長野銀行の計数を差し引き、当月計数と比較。

2. 実質預金・貸出金等の月末残高における前年同月比増減率の推移

(1) 実質預金

(2) 債券純発行高

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行II	信託銀行	全国銀行
2025.8	1.3	0.2	1.8	2.4	0.4	-
9	1.5	0.6	1.8	2.1	2.3	-
10	1.5	0.6	1.6	1.8	2.5	-
11	1.9	1.2	1.7	1.9	2.5	-
12	1.3	0.4	1.6	2.0	0.8	-
2026.1	1.3	0.0	2.1	2.8	0.7	-
2025.1	2.3	3.5	1.0	1.8	△2.2	-
2024.1	3.0	3.3	1.7	1.7	8.5	-

(3) 貸出金

(4) 信託勘定(注)

	全国銀行	都市銀行	地方銀行	地方銀行II	信託銀行	貸付信託等	貸出金
2025.8	3.4	2.8	4.3	3.7	△1.9	3.4	11.1
9	3.7	3.3	4.2	3.7	△0.8	2.7	14.9
10	3.8	3.0	4.6	4.1	0.1
11	3.6	3.0	4.2	3.7	1.1
12	3.7	3.0	4.3	4.0	1.3
2026.1	3.6	2.5	4.4	4.2	0.9
2025.1	4.7	6.5	4.2	2.5	△4.2	7.0	8.6
2024.1	3.4	3.5	3.3	2.9	△1.4	1.2	19.2

(注) 1. 信託勘定(6行:三菱UFJ信託・みずほ信託・三井住友信託・野村信託・三井住友銀行・りそな銀行)の貸付信託等とは、「貸付信託」+「金銭信託」+「年金信託」+「財産形成給付信託」の合計である。

2. 記載例:「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。

3. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	総貸出残高(A)	特殊要因		調整後貸出残高(A)+(B)		C P 保有残高	<参考>		
		前年同月比 増減額	前年同月比 増減率	債権 流動化額(B)	前年同月比 増減額	前年同月比 増減率			
全国銀行	6,295,077	218,388	3.6	2,200	6,297,277	220,588	3.6	77,100	12,200
都市銀行等	2,936,732	78,638	2.8	1,700	2,938,432	80,338	2.8	74,900	11,000
都市銀行	2,474,503	61,293	2.5	500	2,475,003	61,793	2.6	70,100	7,400
地方銀行	2,769,454	116,056	4.4	600	2,770,054	116,656	4.4	2,000	1,400
地方銀行II	588,890	23,694	4.2	△100	588,790	23,594	4.2	200	△200

(注) 1. 総貸出残高(A)とは、「国内貸出残高」+「ユーロ円インバクト・ローン残高」+「外貨インバクト・ローン残高」の合計である。

2. 特殊要因の債権流動化額等(B)とは、次の(1)・(2)の1年間の累計および(3)の残高の前年同月との差額を合計したものである。

(1) 直接償却、(2) 債権放棄、(3) 債権流動化額

3. 「都市銀行等」とは、都市銀行(5行)、信託銀行(4行)、SBI新生銀行、あおぞら銀行をいう。

4. 貸出金における債権流動化額等の調整後残高の推移

(単位=金額:億円、比率:%、△印は減)

	全国銀行	都市銀行等		都市銀行		地方銀行		地方銀行II		
		前年同月比 増減率								
2025.8	6,143,766	3.5	2,860,501	2.7	2,408,972	2.8	2,700,790	4.3	582,474	3.7
9	6,158,153	3.7	2,868,818	3.2	2,410,668	3.2	2,705,240	4.2	584,094	3.7
10	6,180,191	3.8	2,872,367	3.1	2,418,243	3.1	2,723,145	4.6	584,678	4.1
11	6,218,643	3.7	2,892,194	3.2	2,431,976	3.1	2,738,962	4.2	587,486	3.7
12	6,287,744	3.8	2,937,529	3.2	2,470,751	3.0	2,757,277	4.4	592,937	3.9
2026.1	6,297,277	3.6	2,938,432	2.8	2,475,003	2.6	2,770,054	4.4	588,790	4.2
2025.1	r 6,082,989	4.8	2,862,995	5.8	2,413,310	6.5	r 2,649,325	4.2	570,668	2.5
2024.1	r 5,806,571	3.4	2,706,321	3.5	2,259,942	3.3	r 2,542,984	3.3	557,264	3.0

(注) 1. 本表における前年同月比は、上記3. の「調整後貸出残高」と「調整後貸出残高」から「調整後貸出残高の前年同月比増減額」を差し引いた額とを比較して算出しているため、前年との単純比較からは算出されない。

2. 記載例:「0」単位未満、「-」該当計数なし、「r」修正計数。